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PROBOSZCZ GOSTYŃSKIEJ FARY BISKUPEM 
 
 
 

Co łączy gostyńską farę z parafią w Oporowie? Związek jest, a dowiadujemy się o nim z 
książki Elżbiety i Jerzego Kownackich Kronika oporowska 1637-1923. Publikacja jest niezwykłym 
kronikarskim zapisem historii kościoła w Oporowie na tle zachodzących zmian politycznych i spo-
łecznych. Z zapisów Kroniki dowiadujemy się, że proboszcz oporowski – ksiądz Józef Karol Bene-
dykt Chełkowski – był przez kilka lat równocześnie proboszczem kościoła farnego pw. św. Małgo-
rzaty w Gostyniu. Miało to miejsce od 4 stycznia 1821 roku do 28 czerwca 1823 roku. Zrezygnował 
z funkcji na skutek interwencji gostyńskiego magistratu. Przyczyn tego zdarzenia, niestety, nie 
znamy, Ciekawostką w całej sprawie jest fakt, że 15 kwietnia 1833 roku ksiądz Chełkowski został 
konsekrowany na biskupa pomocniczego Archidiecezji Poznańskiej. 

Józef Chełkowski urodził się 3 listopada 1766 roku w Pokrzywnicy koło Dolska. Jego rodzi-
cami byli Franciszek Chełkowski herbu Wczele i Teodozja ze Starzyńskich. Początkowo nauki po-
bierał w domu rodzinnym, następnie we Wschowie. Od 4 czerwca 1786 roku przebywał we Warsza-
wie, gdzie uczył się w seminarium księży Misjonarzy. 13 czerwca 1790 roku wyświęcony został na 
subdiakona (przez biskupa Antonin Pobóg Malinowskiego). 25 lipca 1790 roku przyjął święcenia na 
diakona z rąk biskupa Kazimierza Kaspra Cieciszowskiego. 18 września 1790 wyświęcony na ka-
płana (przez biskupa Antonin Pobóg Malinowskiego). Po święceniach krótko pracował w Warsza-
wie. 4 lipca 1792 roku mianowany został proboszczem w Oporowie. W 1830 roku został kanonikiem 
katedry poznańskiej, zachowując posadę proboszcza w Oporowie. Na to stanowisko mianował go 
biskup Teofil Wolicki. 15 kwietnia 1833 roku konsekrowano go na biskupa, sufragana poznańskiego. 
O tę nominację wnioskował arcybiskup Marcin Dunin. Były to czasy, kiedy archidiecezja poznańska 
pozostawała w unii personalnej z archidiecezją gnieźnieńską. Zmarł 30 października 1837 roku                 
w Poznaniu na suchoty, pochowany został w tamtejszym kościele Bożego Ciała. Jest to jedyny znany 
przypadek, gdzie proboszcz gostyński został biskupem.  
 
 
 



 
Dziś pozostałością po tym biskupie jest symboliczny pomnik na cmentarzu przy kościele               

w Oporowie. Kazał go sobie wystawić sam biskup Józef Chełkowski. Znajduje się on pośród zacho-
wanych mogił rodzin Morawskich i Ponikiewskich. Tablica jest już dziś mało czytelna, dlatego na-
wet wprawne oko z trudem odczyta zapis: 
 

Pamięci zarządu Pasterstwa w Parafiej 
Oporowskiej przez lat 40 
Ś.P. X. Józefa  
Chełkowskiego 
Biskupa Sufragana  
Poznańskiego 

 
 
„Wiadomości Parafialne” 2024, nr 9, s. 4. 
 
 
 
 
 
 


